
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ИП <…> на действия Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования "Воронежский государственный аграрный университет имени
императора Петра I"
(дело № 48-з)
02.02.2018г. г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок заказов в составе: Чушкин Д.Ю. -
председатель Комиссии, заместитель руководителя — начальник отдела;
Рощупкина Ю.В. - член Комиссии, заместитель начальника отдела; Артемьева Р.В.. -
член Комиссии, государственный инспектор;
рассмотрев жалобу ИП <…> на действия Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Воронежский
государственный аграрный университет имени императора Петра I" в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на приобретение услуг по уборке помещений в учебных
корпусах ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ (номер извещения 0331100000917000081),
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ИП <…> на действия Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Воронежский
государственный аграрный университет имени императора Петра I" в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на приобретение услуг по уборке помещений в учебных
корпусах ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ (номер извещения 0331100000917000081).
По мнению Заявителя его права и законные интересы нарушены действиями
комиссии, выразившиеся в незаконном отказе в допуске на участие в торгах ИП <…
>.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
Извещение № 0331100000917000081 размещено в единой информационной системе
по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является услуги по уборке помещений в
учебных корпусах ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ.
В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 15.01.2018 №0331100000917000081-1 на участие в аукционе подано 8
заявок, заявка ИП <…> была отклонена по причине не указания страны
происхождения используемого товара.
Частью 1 ст. 67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.
Частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе предусмотрены основания по
которым аукционная комиссия не допускает участника аукциона к участию в нем, а
именно:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной



информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.
Изучив заявку ИП <…> Комиссией было установлено отсутствие указания на страну
происхождения товаров используемых при оказании услуг по уборке,
перечисленных в техническом задании.
Учитывая вышеизложенное, Комиссия Воронежского УФАС России не находит
оснований для признания в действиях комиссии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Воронежский
государственный аграрный университет имени императора Петра I" нарушений
законодательства о контрактной системе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.99 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок
р е ш и л а:
Признатьь жалобу ИП <…> на действия Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Воронежский
государственный аграрный университет имени императора Петра I" в части
несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на приобретение услуг по уборке помещений в учебных
корпусах ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ (номер извещения 0331100000917000081)
необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.



Резолютивная часть настоящего решения объявлена 02.02.2018 года.
Председатель Комиссии Д.Ю. Чушкин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии Т.В. Артемьева


